*exp. 9. num. 8. 4. Nauarr. conf. 1. & 32. de sponsalib. in noua edit. Petr. de Ledeim. de matr. quæst. 4. art. 5. et cetera. ante vii. num. dubium. Sanchi. Bonac. Reginac. Coninch. Gaspar Hurtado. Barboſa loc. alleg. testanturque plures ex iis Doctoribus, videlicet Nauarr. Sanchi. Petrus de Ledeim, Coninch. Hurtado. Pium V. sic declarasse, & sacrae penitentiarie prætorium ea declaratione frequenter vti. Rationem huius conclusionis, quando impedimentum se tener ex parte vnius tantum, affert plures ex dicitis Doctoribus esse, quia Conc. Trident. formulæ obligat ad præsentiam Parochi, & testibus apponendam matrimonio celebrato: at in præsenti non matrimonio celebratur, sed eiu defecus suppletur sublatu metu, vel fictio. Hæc tamen ratio mihi displicet. Nam ut ex superioribus constat, matrimonium quod nullum fuit ex impedimento se tenente ex parte vnius, consensu viriisque est renouandum, ac proinde cum de facto renouari non solum matrimonij defectus suppletur, sed verum matrimonium fit. Quare ratio vniuersa conclusionis ea est, quia finis Conc. Trident. *eff. 24. cap. 1. de reformat. statutis*, non matrimonia sine Parochio & testibus celebrantur sunt impedita valorem matrimonij, quod antiquo iure clandestinum erat, & ex quo sequi poterat illud gravissimum inconveniens, quod coniuges ad alias nuptias transirent, vt constat ex processio predicti decreti. At occulto impedimento ligatus contrahens matrimonium in facie Ecclesiæ, nunquam prohibitus fuit cogniti nullitate secreto matrimonium renouare, neque illud matrimonium sic realitatem iudicatum fuit clandestinum, neque ex illo oritur poterant inconvenientia, quæ à Concilio ponderantur. Ergo hoc matrimonium sub prædicto decreto comprehensum non fuit, ac proinde tanquam casus omisus metiri debet juris communis regulis. Et confirmatur, quia solam illud matrimonium censendum est clandestinum, quod Ecclesia clandestinum reputat. At matrimonium coram Parochio & testibus celebratum, nullum tamen ob occultum impedimentum, quo d postmodum secretè realitatum, nunquam Ecclesia illud iudicat, nec iudicare potest clandestinum esse, sed æquè iudicat illud legitimum; ac quodlibet aliud matrimonium. Ergo hoc matrimonium in prædicto decreto Concilij non irritatur.*

*3. Notanter dixi impedimento occulto: nam si publicum est, eo quod multi impedimenta scient, vel ad forum contentio sum sit deductum, vel saltem sit impedimentum, quod plenè probari potest duobus in quaestibus iuxta c. quovis de Testibus, teste Malcard. de probat. conclus. 4. 10. num. 19. iunctio num. 9. qui testes debent esse omni exceptione maiores, vt docet idem Malcard. consl. 1. 02. 3. num. 4. necessarium realitandum est matrimonium coram Parochio, & testibus: nam cum hoc matrimonium ad petitionem vnius partis dissoluui possit, non constat Ecclesia firmiter de eius valore, ac proinde vt Ecclesia sic constiteret, vt nullà ratione illud valeat dissoluere, necesse est iterum coram Parochio, & testibus renouari, vt bene adiuvant Henriq. lib. II. cap. 3. num. 6. Sanchi. lib. 2. disputat. 37. num. 11. Coninch. disputat. 24. dub. 10. num. 8. 4. Rebell. lib. 2. quæst. 9. Gaspar Hurtado. dis. 3. difficult. 1. num. 4. 3. Non tamen dicendum est impedimento esse publicum, cum tres vel quatuor scient impedimentum solum ex relatione coniugis, quia eorum scientia non praestat sufficientem testimoniū ad matrimonij dissolutionem, cum non sit maioris efficacitatis, quam s' alii, & confessio ipsius coniugis, vt bene notarunt Sanch. & Henr. *sprā.* Qui idem constent & bene si impedimentum sit deductum ad forum contentio sum, & ibi non fuit probatum, nec probari plenè potest, quia in iis casibus Ecclesia iudicat, & iudicare semper debet validum esse matrimonium, nec permitteret coniuges separari.*

4. Præterea inquit Sanch. dicta disputat. 37. num. 10. si Parochus, vel aliquis ex testibus matrimonio necessariis impedimentum agnoverint, matrimonium coram Parochio, & testibus revalidandum esse, quia Ecclesia non plenè constat de eius valore. Nam in tantum constat Ecclesia matrimonium validum esse, quatenus constat Parochio & testibus necessariis, qui nomine Ecclesia matrimonio contrahendo assūt. Excipit eamen Sanch. nisi Parochus ex sola confessione impedimentum nouisset, quia cum non possit eā vt notitia ad testificandum, & probandum impedimentum, reparanda est ac si non esset. Sed rectius contrarium confer Coninch. dicta disputat. 24. dub. 10. num. 8. 4. eo quod Parochus & testes non sunt testes valoris matrimonij, sed contractus matrimonij secundum formam ab Ecclesia prescriptam, quod optimè præstant, tametsi aliquis eorum agnoscat impedimentum dirimens subesse. Non enim ex vi illius scientia, & testimonio matrimonij contractum dissoluere potest, ac proinde semper Ecclesia constabit firmiter validum esse matrimonium.

5. Restat satisfacere rationibus oppositis. Ratio dubitandi ex probatione nostræ sententiae soluta est; dicimus namque hunc casum non esse comprehendens sub dicto Tridentini decreto, eo quod nec ratio, nec finis illius legis ad renouationem matrimonij in facie Ecclesiæ legitime celebrati ex-

tenditur, & consequenter neque ipsa lex. Declarationi Clementis VIII. opponimus declarationi Pij V. ita graibus testibus firmatam. Deinde dicimus in illo casu, sicut in decisione Roræ adducta à Farinacia necessarium erat coram Parochio & testibus renouari matrimonium, quia impedimentum erat admensus probabile, & ex consequenti matrimonium, neque etiam quoad apparentiam subfitebat, vel dic esse necessarium viriisque coniugis confessum coram Parochio & testibus renouari non absolutè, sed al omnem securitatem præstandam, scrupulōsque tollendam. Tandem illa declaratio esto de impedimento omnino occulto, neque probabili, & de necessitate simpliciter loqueretur, esseque authenticæ; non obinde nos cogit illam sequi, quia vim legis non habet, ut pote cui deficit publicatio, sed intra terminos sententiaz cuiusdam grauis Authoris continetur. Privilegio Commissarii generalis Cruciatæ respondemus sapè privilégia concedi, non quia sunt simpliciter necessaria, sed ad tollendam omnem dubitationem. Præterea forte extenditur, ut inquit Coninch. d. dis. 24. dub. 10. num. 90. ad impedimentum occultum cito probabile sit, modò publicum de facto non sit. Ad clausulam, quæ referunt ex facta penitentia responderet Sanch. dicta disputat. 37. num. 9. cito virtute illius commissionis dispensare Confessarius non posse, vt occulè celebretur matrimonium, potest tamen dispensare in impedimento, quo sublate possunt coniuges inter se secretè contrahere, quia ipsi non videntur, obligati ad prædictam formam securandam, si alia necessaria non est. Addo illa veiba fœtua formâ Concilij Trident. apponi non in vi conditions, sed in vi monitions, hoc est monetur Confessarius, vt coniugibus præcipiat, vt matrimonium feruatur Trident. formâ celebrent, si id necessarium esse iudicauerit. Non enim videat Pontifice & veila nouum onus his contrahentibus imponere, sed illos monere de onere à Trident. imposito, si forte illud subire teneantur.

Quis autem in prædicto impedimento occulto dispenseat possit, vt coniuges secretè contrahantur? per se solus est sumus Pontifex: in eas tamen virgines necessariis, eo quod non sit recursum ad Pontificem, vel ad aliquem qui vices Pontificis habeat, poterit Episcopus, & Legatus à latere, ut hanc dicimus in fine disputationis sequentia.

DISPUTATIO IV.

De matrimonij impedimentis, eorumque dispensatione.

 *Onstat ex Conc. Trident. eff. 24. cap. 4. esse in Ecclesia ob bonum commune, regianque sacramentum matrimonij administrationem, aliqua impedimenta impeditia contrahentur; hoc est quæ impeditum, seu prohibent ne contrahantur, ac si de facto fuerit contractum ratum, & firmum restringunt. Alia appellantur dirimenti, non quia matrimonium validum dirimunt (hoc enim est impossibile) sed quia dirimunt attenuatum impedimentum quæ ne ratum fiat.*

PVNCTVM I.

Penes quem sit potestas statuendi impedimenta, tum impenientia, tum dirimentia?

1. Pontifici concessa est hac potestas.
2. Alteri à Pontifice datum non est matrimonij impedimenta fidelibus statuere.
3. Magistratus ciuiles Christiani nequeunt circa matrimonia fidelium disponere.
4. Optima possunt circa matrimonia infidelium sibi subiurare.
5. Consuetudine mutari, vel constitui impedimenta possunt.

Neminis Catholicorum dubium esse potest penes Pontificem comparatione fidelium potestatem esse statuendi ea impenientia tum impenientia, tum dirimentia, quæ bono communis Ecclesia rectèque illius gubernacioni expedire iudicauerit, vt constat ex Conc. Trident. eff. 24. cap. 4. ibi. Si quis dixerit Ecclesiam non posse constitutre impedimenta matrimonium dirimentia, vel in iis constitutis errare, anathema sit. Neque ex hac potestate inferunt posse Ecclesiam matrari, vel formare matrimonij, quas Christus Dominus in Sacramentum eleuavit, aliqua ex parte mutare (id enim permisum non est.) Etenim materia & forma Sacramenti matrimonij non est quilibet contractus, sed contractus qui ab Ecclesia validus, & firmus fuerit habitus, non tamen contractus